
 

 

 

COMUNE DI MARIANO DEL FRIULI 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 
 

Determinazione nr. 100 Del 20/02/2024 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

OGGETTO: PROROGA SEMESTRALE DELL’AFFIDAMENTO DELL’ APPALTO DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE -  PROCEDURA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA (LOTTO N. 3) INDETTA 
DALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA REGIONALE (C.U.C.) AI SENSI DEL’ART. 43, 
L.R. 26/2014. RTI C.O.S.M. CONSORZIO OPERATIVO SALUTE MENTALE S.C.S. E 
IDEALSERVICE SOC. COOP. CIG ACCORDO QUADRO, LOTTO 3: 772821331E. CIG 
DERIVATO: 906943702E.     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

Visto il vigente Regolamento di contabilità. 

Visto il TUEL 267/2000. 

Visto il Decreto del Sindaco n. 14 del 15.12.2023 con cui si individuano gli incaricati di posizione 
organizzativa cui sono attribuiti i poteri di assumere atti di gestione dal 1° gennaio 2024 fino alla scadenza del 
mandato amministrativo; 

Attestato che il sottoscritto non ha alcun obbligo di astensione dal presente atto non essendo in posizione 
di conflitto di interesse o inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e come previsto dalla 
Sottosezione anticorruzione e trasparenza, allegato 2 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024-2026, approvato con deliberazione giuntale n. 13 del 31.01.2024, divenuta esecutiva ai sensi della L.R. n. 
21/2003. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 48 di data 20.12.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026. 

Vista la delibera della Giunta comunale n. 3 di data 09.01.2024 di approvazione del P.R.O. per il triennio 
2024/2026” e successive variazioni. 

Preso atto che la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) regionale aveva bandito una procedura di gara 
sopra soglia comunitaria per l’affidamento in n. 5 lotti del servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio 
a ridotto impatto ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle Amministrazioni della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia di cui all’art. 43, L.R. 26/2014, aggiudicata con l’offerta 
economicamente più vantaggiosa e comprendente, all’interno del lotto 3, CIG 772821331E, anche il Comune 
di Mariano del Friuli; 

Atteso che in data 06.08.2020 era stata stipulata la Convenzione relativa al sopra citato lotto 3 con il RTI 
costituito da Idealservice Soc. Coop. (capogruppo mandataria) e C.O.S.M. Consorzio Operativo Salute 
Mentale S.C.S. (mandante); 



 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 684 del 17.12.2021, con la quale si era ritenuto 
opportuno aderire alla suddetta Convenzione, attivando la relativa procedura (Richiesta preliminare di 
fornitura; Esecuzione di sopralluogo; Acquisizione del piano dettagliato delle attività; Trasmissione dell’ordine 
di fornitura), interamente svolgentesi a mezzo piattaforma telematica CUCSA della Centrale Unica di 
Committenza; 

Dato atto che con determinazione n. 50 del 31.01.2022 veniva affidato ad Idealservice Soc. Coop., 
capogruppo mandataria del RTI costituito con C.O.S.M. Consorzio Operativo Salute Mentale S.C.S., mandante, 
con sede legale in 33037 Pasian di Prato (UD), via Basaldella n. 90, C.F. e P.I. 00223850306, il servizio di 
pulizia degli edifici di proprietà comunale a ridotto impatto ambientale, in adesione alla procedura sopra soglia 
comunitaria (lotto n. 3) indetta dalla sopra citata Centrale Unica di Committenza Regionale (C.U.C.) ai sensi 
dell’art. 43, L.R. 26/2014, per il periodo dal 01.02.2022 al 28.02.2024, inclusivo di proroga tecnica semestrale 
dal 01.09.2023 al 28.02.2024, per un costo di Euro 31.211,36, che sommato all’IVA al 22% ammonta 
complessivamente ad Euro 38.077,86; 

Constatato che con il medesimo provvedimento si prendeva atto altresì della disciplina del servizio in 
questione dagli anzidetti Ordine di Fornitura e Piano dettagliato delle Attività, nonché dal Capitolato Speciale 
d’Appalto depositato agli atti d’Ufficio; 

Vista la successiva determinazione del Responsabile del Servizio n. 162 del 13.04.2022,con la quale gli 
impegni di spesa già assunti e variati venivano integrati ed intestati a nome della ditta C.O.S.M. Consorzio 
Operativo Salute Mentale S.C.S., con sede legale in Udine, via Pozzuolo n. 330, C.F./P.I. 01806030308,  
mandante del R.T.I. costituito con l’anzidetta Idealservice Soc. Coop., capogruppo mandataria, individuata quale 
soggetto formalmente creditore in nome e per conto del R.T.I. per l’appalto in oggetto; 

Considerato che con decreto n. 1776/GRFVG del 18.01.2024 la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia in parola 

ha disposto la proroga del termine di validità dell’anzidetta Convenzione al 09.04.2024; 

Constatato che l’Amministrazione contraente rientra tra i soggetti che possono utilizzare la proroga della 

Convenzione stipulata con il Fornitore, sempre a mezzo di procedura CUCSA; 
Vista la richiesta preliminare di fornitura dd. 14.02.2024, prot. 809, per il periodo 01.03.2024-

31.08.2024 per i seguenti immobili comunali: sede municipale, centro polifunzionale di Mariano, centro 
polifunzionale di Corona, magazzino comunale, cimitero di Corona, cimitero di Mariano, palestra comunale, 
palestrina; 

Visto il Piano dettagliato delle Attività L3FVG trasmesso dal RTI in questione per un’offerta semestrale 
(periodo 01.03.2024-31-08.2024) di Euro 7.728,18, (IVA esclusa), per un totale di Euro 9.428,38; 

Visto il successivo Preordine ed Ordine  n. 46758 del Comune di Mariano del Friuli; 

Verificato che l’azione della Centrale Unica di Committenza è volta ad aggregare e standardizzare le 
domande, assicurare la trasparenza del mercato degli appalti pubblici di servizi e forniture, stimolare l’ordinato 
sviluppo delle capacità concorrenziali, adeguare gli standard di qualità agli effettivi fabbisogni e semplificare i 
processi di acquisto, perseguendo altresì il miglioramento dell’efficienza delle attività delle Pubbliche 
Amministrazioni ed il potenziamento delle loro capacità operative, nonché l’economicità di gestione. 

 Ritenuto pertanto di prorogare l’affidamento in questione; 
Individuata la ditta C.O.S.M. Consorzio Operativo Salute Mentale S.C.S., mandante, con sede legale in 

33100 Udine, via Pozzuolo n. 330, C.F. e P.I. 01806030308, quale soggetto formalmente affidatario della 
proroga in questione; 

Rilevato che, come indicato da ANAC nella FAQ A.42 sulla tracciabilità, “Non è prevista la 
richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello 
svolgimento del servizio nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un 
nuovo soggetto affidatario”, e pertanto viene mantenuto il codice CIG del contratto originario: CIG Accordo 
Quadro, Lotto 3: 772821331E; CIG derivato: 906943702E; 

Vista la regolarità del DURC Numero Protocollo INPS_39532887; Data richiesta 02/02/2024 Scadenza 
validità 01/06/2024; 

Dato atto che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie. 



 

 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni.  

Visto lo Statuto Comunale e successive modificazioni.  
 

D E T E R M I N A  
 

1. di prorogare l’affidamento a C.O.S.M. Consorzio Operativo Salute Mentale S.C.S., con sede legale in 
33100 Udine, via Pozzuolo n. 330, C.F. e P.I. 01806030308,  mandante del RTI costituito con 
Idealservice Soc. Coop., con sede legale in 33037 Pasian di Prato (UD), via Basaldella n. 90, C.F. e P.I. 
00223850306, capogruppo mandataria, del servizio di pulizia degli edifici di proprietà comunale a 
ridotto impatto ambientale, in adesione alla procedura sopra soglia comunitaria (lotto n. 3) indetta dalla 
Centrale Unica di Committenza Regionale (C.U.C.) ai sensi dell’art. 43, L.R. 26/2014, per il periodo dal 
01.03.2024 al 31.08.2024, per un costo di Euro 7.728,18, che sommato all’IVA al 22% ammonta 
complessivamente ad Euro 9.428,38; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.428,38 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2024 2024 906943702E 320/0 1-5 SPESA PER APPALTO 
SERVIZI PULIZIA 
EDIFICI COMUNALI 

1 3 2 1
3 

2 9.428,38 C.O.S.M. SOC. COOP. 
SOCIALE   cod.fisc. 
01806030308/ p.i. IT  
01806030308 

 
   

3. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modifiche ed integrazioni:  

Anno di competenza 
(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Esercizio di imputazione/esigibilità 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 

1 2024 9.428,38 2024 9.428,38 
TOTALE: 9.428,38 TOTALE: 9.428,38 

4. di prendere atto della seguente documentazione relativa alla procedura di che trattasi, agli atti d’Ufficio: 

- Richiesta preliminare di fornitura dd. 14.02.2024, prot. 809; 
- Piano dettagliato delle Attività L3FVG; 
- Preordine ed Ordine  n. 46758 del Comune di Mariano del Friuli; 

5. di prendere atto che la proroga del servizio in questione viene disciplinata dall’anzidetta documentazione 
al punto 4. e dal Capitolato Speciale d’Appalto. 

6. Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, 
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel 
PRO e con i vincoli di finanza pubblica; 

7. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato 
dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 



 

 

8. Di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 
07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e di cassa; 

9. Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
determinazione;  

10. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. E) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento; 

11. Di dare atto che: 
− il responsabile del Servizio comunicherà al creditore il Codice univoco a cui inviare la fattura in formato 

elettronico in regime IVA di split payment ; 
− il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 

L.136/2010 e s.m.i.; 
12. Di dare atto che ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto, considerato che trattasi di 

affidamento diretto, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere; 

13. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto, considerato che trattasi 
di affidamento inferiore ad € 40.000,00, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere; 

14. Di dare atto che la liquidazione del servizio avverrà su presentazione di regolare fattura elettronica dopo la 
verifica della regolarità della prestazione eseguita; 

15. Di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sul sito internet del Comune, saranno assolti gli 
eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

16.  

17.  
 Il Responsabile del Settore 
  Flavio Pecorari 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 100 del 20/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PECORARI FLAVIO
CODICE FISCALE: PCRFLV69B03D014K
DATA FIRMA: 20/02/2024 17:00:47
IMPRONTA: 3F8ACA23A8D727F5286935F4940672970F1EED9D36186D6F4F180581EC233F28
          0F1EED9D36186D6F4F180581EC233F28FB38EFE396743F8613963A67E6E5ABFB
          FB38EFE396743F8613963A67E6E5ABFB59009FDBC753FAF67A4B75F8E14682F5
          59009FDBC753FAF67A4B75F8E14682F520676376BDF733FABA968CB2A397C9A0


